
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “S. G. BOSCO”, Via Umbria 34, 74121 TARANTO Tel/Fax: 099 73 52 739 

E-mail: taic866003@istruzione.it - PEC: taic866003@pec.istruzione.it 

www.icsgboscotaranto.edu.it - C.F.:  90214520737 

C.M. TAIC866003 – Cod. univ: UFA6K2 

1 

 

 

All’Albo 

Alla sezione amministrazione trasparente 

Al sito web – sezione PNRR 

 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei 

servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – Linea di investimento 

linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

digitale per il personale scolastico” - Codice progetto M4C1I2.1-2023-1222-38753 - 

Titolo For Digital Transition. 

CUP J54D23003050006 

 

Oggetto: AVVISO UNICO per la SELEZIONE PERSONALE INTERNO/ESTERNO, per il 

ruolo di DOCENTI FORMATORI nei percorsi afferenti al progetto Titolo For Digital 

Transition. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge 

n.101 del 1° Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al 

Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”  

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 

29 Dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano 

Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” 

e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole innovative; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 

con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

VISTA nello specifico la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 

all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU – linea di investimento linea di 

investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

mailto:taic866003@istruzione.it
mailto:taic866003@pec.istruzione.it
http://www.icsgboscotaranto.edu.it/
http://www.icsgboscotaranto.edu.it/




 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “S. G. BOSCO”, Via Umbria 34, 74121 TARANTO Tel/Fax: 099 73 52 739 

E-mail: taic866003@istruzione.it - PEC: taic866003@pec.istruzione.it 

www.icsgboscotaranto.edu.it - C.F.:  90214520737 

C.M. TAIC866003 – Cod. univ: UFA6K2 

2 

 

digitale per il personale scolastico” - finanziato dall’Unione Europea – Next 

Generation EU; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione D.M. 66 del 12 aprile 2023 con il quale è 

stato assegnato a questo Istituto un finanziamento di € 61.259,99 per la 

realizzazione degli Interventi; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito Prot. 141549 del 07/12/2023, 

con la quale sono state diramate le Istruzioni Operative relative 

all’investimento linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”; 

VISTE  le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione 

PTOF (Collegio dei docenti e Consiglio di Istituto); 

VISTO  il progetto For Digital Transition presentato in data 07/02/2024 attraverso la 

piattaforma FUTURA; 

PRESO ATTO che in data 12/02/2024 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione 

firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR; 

VISTO il Programma Annuale 2024 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto in data 

15/02/2024 con delibera n. 134; 

VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio Prot. 2159 del 20/02/2024; 

PRESO ATTO della necessità di individuare le seguenti professionalità per la realizzazione dei 

percorsi formativi: 

Percorso formativo Professionalità 

Percorsi di formazione sulla transizione digitale Formatore 

Laboratori di formazione sul campo Formatore  

 

VISTO  l’art. 7 commi 6 e seguenti del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.; 

VISTI    gli artt. 2222 e segg. c.c. 

VISTO  il “Regolamento recante la disciplina per i contratti di prestazione d’opera con 

esperti per particolari attività ed insegnamenti” approvato dal Consiglio d’istituto di 

questa istituzione scolastica approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n.114 

del 26/10/2023; 

VISTO  il quaderno n° 3 - “Istruzione per l’affidamento di incarichi individuali” del Ministero 

dell’Istruzione; 

EMANA 

mailto:taic866003@istruzione.it
mailto:taic866003@pec.istruzione.it
http://www.icsgboscotaranto.edu.it/
http://www.icsgboscotaranto.edu.it/


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “S. G. BOSCO”, Via Umbria 34, 74121 TARANTO Tel/Fax: 099 73 52 739 

E-mail: taic866003@istruzione.it - PEC: taic866003@pec.istruzione.it 

www.icsgboscotaranto.edu.it - C.F.:  90214520737 

C.M. TAIC866003 – Cod. univ: UFA6K2 

3 

 

il seguente avviso unico per la selezione e il reclutamento di docenti formatori per la 

realizzazione dei percorsi formativi nell’ambito della linea di investimento linea di 

investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per 

il personale scolastico” - Codice progetto M4C1I2.1-2023-1222-38753 - Titolo For Digital 

Transition. 

 

Articolo 1 – oggetto dell’incarico 

Il presente Avviso di selezione (a seguire, anche «Avviso») è diretto al conferimento di n. 7 

incarichi individuali (a seguire, anche «Incarico»), per la selezione di docenti formatori 

nell’ambito del progetto PNRR sopra richiamato.  

 

Le figure selezionate saranno impegnate nelle seguenti attività: 

 

Compiti dei docenti formatori 

Percorsi di 

formazione sulla 

transizione 

digitale 

I Percorsi di formazione sulla transizione digitale sono erogati in presenza, 

on line o ibrida (in presenza e on line), in coerenza con i quadri di 

riferimento europei per le competenze digitali DigCompEdu e DigComp 

2.2, con rilascio finale di specifica attestazione. 

I Percorsi di formazione sulla transizione digitale sono erogati a gruppi di 

almeno 15 corsisti che conseguono l’attestato finale. I Percorsi di 

formazione possono essere articolati anche in più moduli o come ciclo 

articolato di seminari. Non rientrano, in tale ambito, i congressi o i 

convegni. 

Ciascuna lezione è tenuta da un formatore esperto in possesso di 

competenze documentate circa la tematica del percorso, coadiuvato da un 

tutor 

Laboratori di 

formazione sul 

campo 

I Laboratori di formazione sul campo consistono in cicli di incontri di 

tutoraggio, mentoring, coaching, supervisione, job shadowing, 

affiancamento all’utilizzo efficace delle tecnologie didattiche e delle 

metodologie didattiche innovative connesse, in contesti didattici reali o 

simulati all’interno di setting di apprendimento innovativi, anche in 

coerenza con la linea di investimento “Scuola 4.0”, con rilascio finale di 

specifica attestazione. Gli incontri si svolgono in presenza. 

I Laboratori di formazione sul campo sono erogati a gruppi di almeno 5 

mailto:taic866003@istruzione.it
mailto:taic866003@pec.istruzione.it
http://www.icsgboscotaranto.edu.it/
http://www.icsgboscotaranto.edu.it/


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “S. G. BOSCO”, Via Umbria 34, 74121 TARANTO Tel/Fax: 099 73 52 739 

E-mail: taic866003@istruzione.it - PEC: taic866003@pec.istruzione.it 

www.icsgboscotaranto.edu.it - C.F.:  90214520737 

C.M. TAIC866003 – Cod. univ: UFA6K2 

4 

 

unità che conseguono l’attestato finale. I Laboratori possono essere 

articolati in più incontri o come ciclo di workshop. Ciascun incontro è 

tenuto da un formatore esperto in possesso di competenze digitali e 

didattiche documentate, coadiuvato da un tutor 

 

DETERMINA 

DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, 

per la selezione delle seguenti figure professionali INTERNE/ESTERNE per gli elencati percorsi: 

Tipologia percorso  Destinatari N° ore 
N° 

edizioni 

N° 

esperti 

Modalità 

(P/O/B) 

Digitalizzazione amministrativa delle segreterie scolastiche - potenziamento delle 

competenze digitali del personale docente e ATA per la gestione delle procedure 

organizzative, documentali, contabili, finanziarie, didattiche 

1. La privacy a scuola: 

le attività scolastiche 

fra digitalizzazione, 

trasparenza e privacy – 

applicazioni office 

automation e Google 

DOCENTI/ATA 18  1 1 O 

2. La privacy a scuola: 

le attività scolastiche 

fra digitalizzazione, 

trasparenza e privacy – 

sicurezza informatica 

DOCENTI/ATA 18 1 1 O 

3. Cittadinanza digitale 

in azione 

DOCENTI 18  1 1 O 

Gestione didattica e tecnica degli ambienti di apprendimento innovativi e dei relativi 

strumenti tecnologici e all’insegnamento delle competenze specialistiche per la 

formazione alle professioni digitali del futuro, in complementarietà con quanto 

mailto:taic866003@istruzione.it
mailto:taic866003@pec.istruzione.it
http://www.icsgboscotaranto.edu.it/
http://www.icsgboscotaranto.edu.it/


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “S. G. BOSCO”, Via Umbria 34, 74121 TARANTO Tel/Fax: 099 73 52 739 

E-mail: taic866003@istruzione.it - PEC: taic866003@pec.istruzione.it 

www.icsgboscotaranto.edu.it - C.F.:  90214520737 

C.M. TAIC866003 – Cod. univ: UFA6K2 

5 

 

previsto dalla linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0” della missione 4, componente 

1, del PNRR 

4.Percorso di 

transizione digitale - 

laboratori sul campo, 

tematica: ambienti di 

apprendimento digitali 

(aula immersiva e 

visori) 

DOCENTI 20 1 1 P 

Metodologie didattiche innovative per l’insegnamento e l’apprendimento, connesse 

con l’utilizzo delle nuove tecnologie; metodi e tecniche di apprendimento 

esperienziale, collaborativo, personalizzato, immersivo, basate sul progetto (PBL), 

sulla ricerca (inquiry based), sulla narrazione (storytelling), sulla soluzione di 

problemi (problem solving), sul making (fabbricazione di manufatti con strumenti 

digitali), sul tinkering (insegnare a “pensare con le mani” e ad apprendere 

sperimentando con strumenti e materiali), sull’utilizzo del gioco nell’insegnamento 

(gamification), sulla realtà virtuale, aumentata e immersiva, sull’internet delle cose 

(IoT), etc. 

5.Percorso di 

transizione digitale - 

laboratori sul campo, 

tematica: Flipped 

classroom: Strumenti 

digitali per la creazione 

di contenuti interattivi 

Utilizzo di dispositivi 

mobili e app educative 

Project & Problem 

Based Learning 

StoryTelling: Costruire 

learning object e 

percorsi di Digital 

DOCENTI 20 1 1 P 

mailto:taic866003@istruzione.it
mailto:taic866003@pec.istruzione.it
http://www.icsgboscotaranto.edu.it/
http://www.icsgboscotaranto.edu.it/


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “S. G. BOSCO”, Via Umbria 34, 74121 TARANTO Tel/Fax: 099 73 52 739 

E-mail: taic866003@istruzione.it - PEC: taic866003@pec.istruzione.it 

www.icsgboscotaranto.edu.it - C.F.:  90214520737 

C.M. TAIC866003 – Cod. univ: UFA6K2 

6 

 

Storytelling ▪ 

Gamification: 

Progettare e gestire 

lezioni con l’uso del 

digitale 

6.Percorso di 

transizione digitale - 

laboratori sul campo, 

tematica: “Frequenze 

narrative: lo 

storytelling incontra la 

web radio” 

DOCENTI 20 1 1 P 

Didattica e insegnamento dell’informatica, del pensiero computazionale e del 

coding, dell’intelligenza artificiale e della robotica, a partire dalla scuola dell’infanzia 

7.Percorso di 

transizione digitale - 

laboratori sul campo, 

tematica: intelligenza 

artificiale 

DOCENTI 20 1 1 P 

 

Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è di 122,00 euro/ora per gli esperti 

omnicomprensivi di ogni onere e ritenuta. 

I candidati, fermo restando gli importi indicati, saranno contrattualizzati in relazione alla tipologia 

di normativa per cui si presentano (interne).  

L’incarico avrà durata dalla data della nomina fino alla fine delle attività progettuali previste 

ovvero fino al 30/09/2025. 

 

Art. 2 Presentazione domande 

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce, 

corredate dall’allegato B – autovalutazione titoli, dalla dichiarazione di insussistenza di cause 

ostative e dal curriculum redatto secondo il modello europeo (anche esse debitamente firmate), 

e da un documento di identità in corso di validità devono pervenire, entro le ore 12:00 del 

mailto:taic866003@istruzione.it
mailto:taic866003@pec.istruzione.it
http://www.icsgboscotaranto.edu.it/
http://www.icsgboscotaranto.edu.it/


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “S. G. BOSCO”, Via Umbria 34, 74121 TARANTO Tel/Fax: 099 73 52 739 

E-mail: taic866003@istruzione.it - PEC: taic866003@pec.istruzione.it 

www.icsgboscotaranto.edu.it - C.F.:  90214520737 

C.M. TAIC866003 – Cod. univ: UFA6K2 

7 

 

03/12/2024 esclusivamente a mezzo mail all’indirizzo pec: taic866003@pec.istruzione.it.  

Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si 

richiede l’attribuzione di punteggio, e i numeri che lo contraddistinguono devono essere riportati 

nella scheda di autovalutazione allegata; le dichiarazioni rese relative ai titoli conseguiti devono 

contenere: ente di formazione riconosciuto dal MIM che ha rilasciato il titolo dichiarato, anno di 

conseguimento dello stesso. Le dichiarazioni saranno oggetto di verifica. 

 

Art. 3 Cause di esclusione: 

Saranno cause tassative di esclusione: 

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti; 

2) Curriculum Vitae non in formato europeo; 

3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, 

e l’autorizzazione al trattamento dei dati personali; 

4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione; 

5) Documento di identità scaduto o illeggibile; 

6) Curriculum vitae non numerato secondo l’art. 2; 

7) Scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum secondo l’art. 

2; 

8) Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri; 

9) Mancata, errata o incerta indicazione della normativa per la quale si presenta istanza; 

 

Art. 4 Partecipazione 

In relazione al ruolo di esperto è possibile candidarsi per uno o più percorsi (ove presenti) 

purché in possesso dei requisiti di ammissione, ed esprimendo la preferenza di attribuzione 

incarico. 

In caso di omessa o incerta espressione delle preferenze, l’incarico sarà attribuito d’ufficio dal 

Dirigente Scolastico e sarà immodificabile. 

Nell’attribuzione degli incarichi di ESPERTO, verrà pertanto stilata unica graduatoria 

esclusivamente in relazione al punteggio ottenuto a seguito della valutazione. 

A parità di punteggio verrà data precedenza al candidato più giovane 

La griglia di valutazione che costituisce anche comunicazione in merito ai criteri di ammissione 

e di valutazione deve essere firmata e allegata alla istanza di partecipazione insieme al CV e ad 

un documento di identità. In caso di assenza di candidature per una o più delle figure 

professionali richieste sarà a discrezione del DS, e con l’accordo tra le parti, coprire le figure 

mailto:taic866003@istruzione.it
mailto:taic866003@pec.istruzione.it
http://www.icsgboscotaranto.edu.it/
http://www.icsgboscotaranto.edu.it/
mailto:taic866003@pec.istruzione.it


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “S. G. BOSCO”, Via Umbria 34, 74121 TARANTO Tel/Fax: 099 73 52 739 

E-mail: taic866003@istruzione.it - PEC: taic866003@pec.istruzione.it 

www.icsgboscotaranto.edu.it - C.F.:  90214520737 

C.M. TAIC866003 – Cod. univ: UFA6K2 

8 

 

mancanti assegnando più incarichi ai partecipanti ovvero indire nuovo avviso oppure esperire 

diversa metodologia di selezione. 

 

Art. 5 Selezione 

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, eventualmente anche senza la nomina di 

apposita commissione di valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione 

delle griglie di valutazione allegate, delle preferenze espresse e di un eventuale colloquio 

informativo-motivazionale con il candidato per appurare il reale possesso dei requisiti di accesso. 

Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari 

opportunità, seguendo l’ordine di graduatoria e in subordine le preferenze espresse. 

In osservanza del principio di rotazione e di equa distribuzione degli incarichi, verrà 

prioritariamente assegnato un incarico ad ogni candidato dichiarato ammesso seguendo l'ordine 

di graduatoria e in subordine, l’ordine di preferenza. 

Il Dirigente Scolastico si riserva, anche successivamente alla attribuzione dell’incarico, 

di escludere il candidato in qualunque caso non fosse possibile, per il candidato, 

rispettare gli orari e/o la modalità dei corsi definiti dalla istituzione scolastica 

Il Dirigente Scolastico si riserva la facoltà, in caso di assenza ovvero insufficiente numero di 

candidature pervenute, in accordo con le parti, di aumentare il numero di ore relative all’incarico 

inerente allo specifico ruolo richiesto.  

Il Dirigente scolastico si riserva la facoltà di dividere gli incarichi, in accordo con le parti, in 

relazione al numero di istanze pervenute. 

Il Dirigente Scolastico si riserva in ogni caso la facoltà, in caso di numero insufficiente di 

candidature pervenute in relazione ai singoli ruoli richiesti, di reiterare l’avviso interno ovvero di 

adottare sistemi di reclutamento per le figure mancanti, all’esterno della istituzione scolastica. 

 

Art. 6 Casi particolari 

a) In caso di candidature ritenute valide strettamente sufficienti a coprire l’incarico ovvero 

in qualsiasi altro caso dovesse essere ritenuta non necessaria la nomina di una 

commissione di valutazione, il D.S. procederà in autonomia alla assegnazione immediata 

dell’incarico  

 

Art. 7 Compiti delle figure professionali 

 Ruolo di figura professionale ESPERTO 

mailto:taic866003@istruzione.it
mailto:taic866003@pec.istruzione.it
http://www.icsgboscotaranto.edu.it/
http://www.icsgboscotaranto.edu.it/


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “S. G. BOSCO”, Via Umbria 34, 74121 TARANTO Tel/Fax: 099 73 52 739 

E-mail: taic866003@istruzione.it - PEC: taic866003@pec.istruzione.it 

www.icsgboscotaranto.edu.it - C.F.:  90214520737 

C.M. TAIC866003 – Cod. univ: UFA6K2 

9 

 

• Individuare, in funzione della tipologia, le aree tematiche in cui dividere il 

percorso; 

• Rimodulare il percorso formativo a seconda delle aspettative; 

• Definire gli obiettivi da raggiungere e predisporre gli strumenti di valutazione del 

raggiungimento degli stessi; 

• Comunicare preventivamente eventuali impedimenti all’attività di docenza per 

eventuale tempestiva rimodulazione del calendario; 

• Effettuare durante il percorso valutazioni finali per la certificazione dell’Unità 

Formativa Didattica di competenza; 

• Condividere periodicamente con il GRUPPO DI LAVORO e con il Dirigente Scolastico 

i risultati raggiunti; 

• Caricare la documentazione in piattaforma di gestione ove richiesto; 

• Controllare l’avanzamento dei percorsi; 

• Alimentare la piattaforma di avanzamento; 

• Redigere relazione periodica concordata con il Team; 

• Redigere relazione finale individuale contenente obiettivi strategie metodologie e 

strumenti utilizzati, metodi di misurazione adottati e livelli raggiunti da ogni 

singolo alunno; 

 

Art. 8 Requisiti minimi di accesso  

Vista l’elevata professionalità necessaria per la realizzazione di quanto richiesto dal progetto in 

oggetto, saranno considerarti requisiti inderogabili di accesso:  

1. laurea magistrale nella disciplina o in una delle discipline previste nella tematica del 

percorso e in subordine altra laurea magistrale 

2. possesso di certificate competenze relative alla tematica del percorso formativo, 

comprovabili tramite attestazioni o certificazioni conseguite a seguito di corsi di 

formazione fruiti o erogati (i corsi fruiti in qualità di corsista devono prevedere un 

piano di studio di almeno 20 ore). 

 

Articolo 9 - Codice di comportamento dei dipendenti pubblici 

I soggetti individuati secondo le modalità e la procedura sopradescritta, dovranno attenersi agli 

obblighi di condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti 

del Ministero dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105. 

 

mailto:taic866003@istruzione.it
mailto:taic866003@pec.istruzione.it
http://www.icsgboscotaranto.edu.it/
http://www.icsgboscotaranto.edu.it/


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “S. G. BOSCO”, Via Umbria 34, 74121 TARANTO Tel/Fax: 099 73 52 739 

E-mail: taic866003@istruzione.it - PEC: taic866003@pec.istruzione.it 

www.icsgboscotaranto.edu.it - C.F.:  90214520737 

C.M. TAIC866003 – Cod. univ: UFA6K2 

10 

 

Articolo 10 - Controlli 

L’istituto si riserva di effettuare i controlli ex art. 71 D.P.R. n. 445/2000, sulla veridicità delle 

dichiarazioni sostitutive di cui agli articoli 46 e 47 rese nella proposizione della candidatura, 

anche con richiesta all’interessato della relativa documentazione comprovante quanto dichiarato. 

Fermo restando quanto previsto dalle norme penali in caso di dichiarazione mendace, l’accertata 

non veridicità di quanto dichiarato dal candidato comporta l’immediata interruzione del rapporto 

con l’istituto. 

 

Articolo 11 - Responsabile del procedimento 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, il responsabile del 

procedimento nella presente selezione è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Floriana Bottiglia. 

 

Articolo 12 - Trattamento dei dati personali 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.13 del D.Lgs. n. 196/2003, art. 13 del Regolamento Europeo 

2016/679 e del D.Lgs. n. 101/2018 riguardanti “le regole generali per il trattamento dei dati”, si 

informa che i dati personali forniti dai candidati verranno acquisiti nell’ambito del procedimento 

relativo al presente avviso pubblico. I dati saranno raccolti e trattati, anche con l’ausilio di mezzi 

elettronici, esclusivamente per le finalità connesse alla presente procedura, ovvero per dare 

esecuzione agli obblighi previsti dalla Legge. 

Il titolare del trattamento è l’Istituto Comprensivo “San Giovanni Bosco” di Taranto, 

rappresentato dal Dirigente Scolastico pro-tempore Dott.ssa Floriana Bottiglia; 

Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) è Vargiu Scuola S.r.l. – soggetto referente per il 

titolare/responsabile: Antonio Vargiu. I riferimenti per contattare il RPD sono i seguenti: 

dpo@vargiuscuola.it – antonio.vargiu@ingpec.eu - 3336477109. 

I candidati potranno esercitare i diritti di cui agli artt. da 7 a 10 della medesima legge e dal Capo 

III del Regolamento. Relativamente ai dati personali di cui dovesse venire a conoscenza, il 

candidato è responsabile del trattamento degli stessi, ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 e del 

Regolamento Europeo 2016/679. 

 

Qualora si ritenga che il trattamento sia avvenuto in modo non conforme al Regolamento, ci si 

potrà rivolgere all’Autorità di controllo, ai sensi dell’art. 77 del medesimo Regolamento. 

Ulteriori informazioni in ordine ai diritti sulla protezione dei dati personali sono reperibili sul sito 

web del Garante per la protezione dei dati personali all’indirizzo www.garanteprivacy.it. 

 

mailto:taic866003@istruzione.it
mailto:taic866003@pec.istruzione.it
http://www.icsgboscotaranto.edu.it/
http://www.icsgboscotaranto.edu.it/


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “S. G. BOSCO”, Via Umbria 34, 74121 TARANTO Tel/Fax: 099 73 52 739 

E-mail: taic866003@istruzione.it - PEC: taic866003@pec.istruzione.it 

www.icsgboscotaranto.edu.it - C.F.:  90214520737 

C.M. TAIC866003 – Cod. univ: UFA6K2 

11 

 

Articolo 13 – Pubblicizzazione della procedura di selezione 

Il presente Avviso è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, rinvenibile al seguente 

link https://www.icsgboscotaranto.edu.it/, nonché sulla sezione Amministrazione Trasparente 

del medesimo sito istituzionale. 

 

Articolo 14 — Rinvio all’art. 53 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 

Con riferimento agli incarichi conferiti ai dipendenti pubblici, si applicano le previsioni di cui 

all’art. 53 del d.lgs. n. 165/2001. 

 

Articolo 15 — Norme di rinvio 

Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al d.lgs. n. 165/2001, al 

codice civile e alle altre norme vigenti. 

 

 

Taranto, data del protocollo 

 

 

 Il dirigente scolastico 

Dott.ssa Floriana BOTTIGLIA 

 Documento firmato digitalmente 

Ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale 

(d.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 

  

mailto:taic866003@istruzione.it
mailto:taic866003@pec.istruzione.it
http://www.icsgboscotaranto.edu.it/
http://www.icsgboscotaranto.edu.it/


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “S. G. BOSCO”, Via Umbria 34, 74121 TARANTO Tel/Fax: 099 73 52 739 

E-mail: taic866003@istruzione.it - PEC: taic866003@pec.istruzione.it 

www.icsgboscotaranto.edu.it - C.F.:  90214520737 

C.M. TAIC866003 – Cod. univ: UFA6K2 

12 

 

 

ALLEGATO A istanza di partecipazione FIGURE PROFESSIONALI D.M. 66/2023 

               

Al Dirigente Scolastico 

I.C. “San Giovanni Bosco” 

 

Il/la sottoscritto/a_____________________________________________________________ 

nato/a a _______________________________________________ il 

____________________ 

codice fiscale |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 

residente a ___________________________via_____________________________________ 

recapito tel. _____________________________ recapito cell. _____________________ 

indirizzo E-Mail _______________________________indirizzo 

PEC______________________________ 

in servizio presso ______________________________ con la qualifica di 

__________________ 

CHIEDE 

Di partecipare alla selezione per l’attribuzione dell’incarico di: 

Ruolo per il quale si concorre Barrare la casella Preferenza (in 

ordine da 1 a 6) 

1. La privacy a scuola: le attività scolastiche 

fra digitalizzazione, trasparenza e privacy – 

applicazioni office automation e Google 

Destinatari: DOCENTI/ ATA 

  

mailto:taic866003@istruzione.it
mailto:taic866003@pec.istruzione.it
http://www.icsgboscotaranto.edu.it/
http://www.icsgboscotaranto.edu.it/


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “S. G. BOSCO”, Via Umbria 34, 74121 TARANTO Tel/Fax: 099 73 52 739 

E-mail: taic866003@istruzione.it - PEC: taic866003@pec.istruzione.it 

www.icsgboscotaranto.edu.it - C.F.:  90214520737 

C.M. TAIC866003 – Cod. univ: UFA6K2 

13 

 

2. La privacy a scuola: le attività scolastiche fra 

digitalizzazione, trasparenza e privacy – sicurezza 

informatica 

Destinatari: DOCENTI/ATA 

  

3.Cittadinanza digitale in azione 

Destinatari: DOCENTI 

  

4.Percorso di transizione digitale - laboratori sul 

campo, tematica: ambienti di apprendimento 

digitali (aula immersiva e visori) 

Destinatari: DOCENTI 

  

5.Percorso di transizione digitale - laboratori 

sul campo, tematica: Flipped classroom: 

Strumenti digitali per la creazione di contenuti 

interattivi Utilizzo di dispositivi mobili e app 

educative Project & Problem Based Learning 

StoryTelling: Costruire learning object e 

percorsi di Digital Storytelling ▪ Gamification: 

Progettare e gestire lezioni con l’uso del 

digitale 

Destinatari: DOCENTI 

  

6. Percorso di transizione digitale - laboratori sul 

campo, tematica: “Frequenze narrative: lo 

storytelling incontra la web radio” 

Destinatari: DOCENTI 

  

7. Percorso di transizione digitale - laboratori 

sul campo, tematica: intelligenza artificiale  

Destinatari: DOCENTI 

  

 

A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici 

acquisiti. Nel caso di dichiarazioni mendaci, dichiara sotto la propria responsabilità quanto 

segue: 

 di aver preso visione delle condizioni previste dal bando 

 di essere in godimento dei diritti politici 

mailto:taic866003@istruzione.it
mailto:taic866003@pec.istruzione.it
http://www.icsgboscotaranto.edu.it/
http://www.icsgboscotaranto.edu.it/


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “S. G. BOSCO”, Via Umbria 34, 74121 TARANTO Tel/Fax: 099 73 52 739 

E-mail: taic866003@istruzione.it - PEC: taic866003@pec.istruzione.it 

www.icsgboscotaranto.edu.it - C.F.:  90214520737 

C.M. TAIC866003 – Cod. univ: UFA6K2 

14 

 

 di non aver subito condanne penali ovvero di avere i seguenti provvedimenti penali 

_______________________________________________________________ 

 di non avere procedimenti penali pendenti, ovvero di avere i seguenti procedimenti 

penali pendenti: 

____________________________________________________________ 

 di impegnarsi a documentare puntualmente tutta l’attività svolta 

 di essere disponibile ad adattarsi al calendario definito dal Gruppo Operativo di Piano 

 di non essere in alcuna delle condizioni di incompatibilità con l’incarico previsti dalla 

norma vigente 

 di avere la competenza informatica l’uso della piattaforma on line “Gestione progetti 

PNRR” 

 

Data__________                firma_______________________ 

 

Si allega alla presente  

 Documento di identità in fotocopia 

 Allegato B (griglia di valutazione) 

 dichiarazione assenza motivi di incompatibilità 

 Curriculum Vitae 

N.B.: La domanda priva degli allegati e non firmati non verrà presa in considerazione 

  

mailto:taic866003@istruzione.it
mailto:taic866003@pec.istruzione.it
http://www.icsgboscotaranto.edu.it/
http://www.icsgboscotaranto.edu.it/


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “S. G. BOSCO”, Via Umbria 34, 74121 TARANTO Tel/Fax: 099 73 52 739 

E-mail: taic866003@istruzione.it - PEC: taic866003@pec.istruzione.it 

www.icsgboscotaranto.edu.it - C.F.:  90214520737 

C.M. TAIC866003 – Cod. univ: UFA6K2 

15 

 

 

DICHIARAZIONI AGGIUNTIVE 

Il/la sottoscritto/a, AI SENSI DEGLI ART. 46 E 47 DEL DPR 28.12.2000 N. 445, 

CONSAPEVOLE DELLA RESPONSABILITA' PENALE CUI PUO’ ANDARE INCONTRO IN 

CASO DI AFFERMAZIONI MENDACI AI SENSI DELL'ART. 76 DEL MEDESIMO DPR 

445/2000 DICHIARA DI AVERE LA NECESSARIA CONOSCENZA DELLA PIATTAFORMA 

PNRR E DI QUANT’ALTRO OCCORRENTE PER SVOLGERE CON CORRETTEZZA 

TEMPESTIVITA’ ED EFFICACIA I COMPITI INERENTI ALLA FIGURA PROFESSIONALE 

PER LA QUALE SI PARTECIPA OVVERO DI ACQUISIRLA NEI TEMPI PREVISTI 

DALL’INCARICO 

 

Data____________               firma________________ 

 

Il/la sottoscritto/a, ai sensi della legge 196/03, autorizza e alle successive modifiche e 

integrazioni GDPR 679/2016, autorizza l’istituto al trattamento dei dati contenuti nella presente 

autocertificazione esclusivamente nell’ambito e per i fini istituzionali della Pubblica 

Amministrazione 

 

Data___________              firma______________________ 

 

  

mailto:taic866003@istruzione.it
mailto:taic866003@pec.istruzione.it
http://www.icsgboscotaranto.edu.it/
http://www.icsgboscotaranto.edu.it/


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “S. G. BOSCO”, Via Umbria 34, 74121 TARANTO Tel/Fax: 099 73 52 739 

E-mail: taic866003@istruzione.it - PEC: taic866003@pec.istruzione.it 

www.icsgboscotaranto.edu.it - C.F.:  90214520737 

C.M. TAIC866003 – Cod. univ: UFA6K2 

16 

 

 

ALLEGATO B: GRIGLIA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI PER ESPERTO 

Criteri di ammissione:  

essere in possesso dei requisiti di cui all’articolo 8 per il ruolo per cui si presenta 

domanda 

 laurea magistrale nella disciplina o in una delle discipline previste nella 

tematica del percorso e in subordine altra laurea magistrale 

 possesso di certificate competenze relative alla tematica del percorso 

formativo, comprovabili tramite attestazioni o certificazioni conseguite a 

seguito di corsi di formazione fruiti o erogati (i corsi fruiti in qualità di corsista 

devono prevedere un piano di studio di almeno 20 ore). 

L' ISTRUZIONE, LA FORMAZIONE 

NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI 

CONCORRE  

Pagina e n. 

riferimento 

del 

curriculum 

da 

compilare 

a cura del 

candidato 

da compilare 

a cura della 

commissione 

A1. LAUREA 

SPECIFICA 

INERENTE LE 

DISCIPLINE STEM 

(moduli 4,5,6,7)  

Fino a 

100/110 

Punti 6  

Da 101 a 

105/110 

Punti 12 

Da 106 a 

110/110 

Punti 18 

+ Lode 

Punti 2 

PUNTI    

Max 20    

A1.1 LAUREA 

SPECIFICA 

INERENTE 

L’OGGETTO DEL 

MODULO 

Fino a 

100/110 

Punti 6  

Da 101 a 

105/110 

Punti 12 

Max 20    

mailto:taic866003@istruzione.it
mailto:taic866003@pec.istruzione.it
http://www.icsgboscotaranto.edu.it/
http://www.icsgboscotaranto.edu.it/


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “S. G. BOSCO”, Via Umbria 34, 74121 TARANTO Tel/Fax: 099 73 52 739 

E-mail: taic866003@istruzione.it - PEC: taic866003@pec.istruzione.it 

www.icsgboscotaranto.edu.it - C.F.:  90214520737 

C.M. TAIC866003 – Cod. univ: UFA6K2 

17 

 

(moduli 1,2,3) Da 106 a 

110/110 

Punti 18 

+ Lode 

Punti 2 

A1.2. ALTRA 

LAUREA 

MAGISTRALE 

(moduli 4,5,6,7) 
In alternativa e in 

subordine al punto A. 

 10    

ALTRI TITOLI VALUTABILI (non di ammissione) 

Esperienza 

certificata come 

esperto in 

progetti analoghi 

(PON FSE FESR 

PNRR) 

punti 0,25 

per ogni 

titolo 

Max 3    

A2. DOTTORATO DI 

RICERCA ATTINENTE ALLA 

SELEZIONE 

punti 3 se 

attinente alla 

specifica 

professionalità, 

punti 2 se non 

attinente alla 

specifica 

professionalità 

   

A3. MASTER 

UNIVERSITARIO DI I 

LIVELLO ATTINENTE ALLA 

SELEZIONE 

(si valuta max 

due titoli; 

punti 2 per 

ogni Master) 

   

mailto:taic866003@istruzione.it
mailto:taic866003@pec.istruzione.it
http://www.icsgboscotaranto.edu.it/
http://www.icsgboscotaranto.edu.it/


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “S. G. BOSCO”, Via Umbria 34, 74121 TARANTO Tel/Fax: 099 73 52 739 

E-mail: taic866003@istruzione.it - PEC: taic866003@pec.istruzione.it 

www.icsgboscotaranto.edu.it - C.F.:  90214520737 

C.M. TAIC866003 – Cod. univ: UFA6K2 

18 

 

A4. MASTER 

UNIVERSITARIO DI II 

LIVELLO ATTINENTE ALLA 

SELEZIONE  

(si valuta max 

due titoli; 

punti 1 per 

ogni Master) 

   

CERTIFICAZIONI OTTENUTE   

NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI 

CONCORRE 
    

   

B1. COMPETENZE 

I.C.T. 

CERTIFICATE 

riconosciute dal 

MIM 

Certificazioni 

informatiche: 

 ECDL: livello 

Core, Livello 

Advanced, 

Livello 

Specialised; 

 NUOVA 

ECDL: Livello 

base, Livello 

Advanced, 

livello 

Specialised e 

professional; 

 PEKIT; 

 EIPASS; 

 EUCIP; 

 IC3; 

punti 

0,50 per 

ogni 

titolo 

Max 6    

mailto:taic866003@istruzione.it
mailto:taic866003@pec.istruzione.it
http://www.icsgboscotaranto.edu.it/
http://www.icsgboscotaranto.edu.it/


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “S. G. BOSCO”, Via Umbria 34, 74121 TARANTO Tel/Fax: 099 73 52 739 

E-mail: taic866003@istruzione.it - PEC: taic866003@pec.istruzione.it 

www.icsgboscotaranto.edu.it - C.F.:  90214520737 

C.M. TAIC866003 – Cod. univ: UFA6K2 

19 

 

 MOUS 

(Microsoft 

Office User 

Specialist); 

 CISCO (Cisco 

System) 

 

 

LE ESPERIENZE 

NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI 

CONCORRE 

 

   

C1. CONOSCENZE 

SPECIFICHE 

DELL'ARGOMENTO 

(documentate 

attraverso 

esperienze di 

esperto in 

tematiche inerenti 

all’argomento della 

selezione presso 

scuole statali) 

Max 3 0,50 punti 

cad. 

   

C2. CONOSCENZE 

SPECIFICHE 

DELL'ARGOMENTO 

(documentate 

attraverso 

pubblicazioni, 

anche di corsi di 

formazione online, 

inerenti 

Max 3 0,50 punti 

cad. 

   

mailto:taic866003@istruzione.it
mailto:taic866003@pec.istruzione.it
http://www.icsgboscotaranto.edu.it/
http://www.icsgboscotaranto.edu.it/


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “S. G. BOSCO”, Via Umbria 34, 74121 TARANTO Tel/Fax: 099 73 52 739 

E-mail: taic866003@istruzione.it - PEC: taic866003@pec.istruzione.it 

www.icsgboscotaranto.edu.it - C.F.:  90214520737 

C.M. TAIC866003 – Cod. univ: UFA6K2 

20 

 

all’argomento della 

selezione) 

C3. CONOSCENZE 

SPECIFICHE 

DELL'ARGOMENTO 

(documentate 

attraverso 

esperienze di 

esperto in 

tematiche inerenti 

all’argomento della 

selezione se non 

coincidenti con 

quelli del punto 

C1) 

Max 3 0,50 punti 

cad. 

   

C4. CONOSCENZE 

SPECIFICHE 

DELL'ARGOMENTO 

(documentate 

attraverso corsi di 

formazione seguiti 

della durata min. di 

20 ore, con rilascio 

di attestato) 

Max 3 0,50 punti 

cad. 

   

TOTALE    

 

Data___________________ firma____________________________________________ 

 

 

  

mailto:taic866003@istruzione.it
mailto:taic866003@pec.istruzione.it
http://www.icsgboscotaranto.edu.it/
http://www.icsgboscotaranto.edu.it/


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “S. G. BOSCO”, Via Umbria 34, 74121 TARANTO Tel/Fax: 099 73 52 739 

E-mail: taic866003@istruzione.it - PEC: taic866003@pec.istruzione.it 

www.icsgboscotaranto.edu.it - C.F.:  90214520737 

C.M. TAIC866003 – Cod. univ: UFA6K2 

21 

 

OGGETTO: DICHIARAZIONE DI INSUSSISTENZA CAUSE OSTATIVE PER IL RUOLO 

DI ESPERTO  

 

Il sottoscritto __________________________________ Nato a 

_______________ il______________ residente a_____________ Provincia di 

_________ Via________________________________________________ Codice 

Fiscale __________________ Partecipante alla selezione in qualità di 

______________________________ nel progetto di cui in oggetto 

 

DICHIARA 

 

ai sensi dell’art. 75 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 consapevole degli artt. 46 

e 47 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000: 

 

a) non trovarsi in situazione di incompatibilità, ai sensi di quanto previsto dal d.lgs. n. 

39/2013 e dall’art. 53, del d.lgs. n. 165/2001;  

b) di non avere, direttamente o indirettamente, un interesse finanziario, economico o altro 

interesse personale nel procedimento in esame ai sensi e per gli effetti di quanto   

- non coinvolge interessi propri; 

- non coinvolge interessi di parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di 

conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale; 

- non coinvolge interessi di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia 

causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi; 

- non coinvolge interessi di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, 

procuratore o agente, titolare effettivo, ovvero di enti, associazioni anche non 

riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o 

dirigente; 

c) che non sussistono diverse ragioni di opportunità che si frappongano al conferimento 

dell’incarico in questione; 

mailto:taic866003@istruzione.it
mailto:taic866003@pec.istruzione.it
http://www.icsgboscotaranto.edu.it/
http://www.icsgboscotaranto.edu.it/


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “S. G. BOSCO”, Via Umbria 34, 74121 TARANTO Tel/Fax: 099 73 52 739 

E-mail: taic866003@istruzione.it - PEC: taic866003@pec.istruzione.it 

www.icsgboscotaranto.edu.it - C.F.:  90214520737 

C.M. TAIC866003 – Cod. univ: UFA6K2 

22 

 

d) di aver preso piena cognizione del D.M. 26 aprile 2022, n. 105, recante il Codice di 

Comportamento dei dipendenti del Ministero dell’istruzione e del merito; 

e) di impegnarsi a comunicare tempestivamente all’Istituzione scolastica eventuali 

variazioni che dovessero intervenire nel corso dello svolgimento dell’incarico; 

f) di impegnarsi altresì a comunicare all’Istituzione scolastica qualsiasi altra circostanza 

sopravvenuta di carattere ostativo rispetto all’espletamento dell’incarico; 

g) di essere stato informato, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del decreto legislativo 30 giugno 

2003, n. 196, circa il trattamento dei dati personali raccolti e, in particolare, che tali dati 

saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente per le finalità per le 

quali le presenti dichiarazioni vengono rese e fornisce il relativo consenso; 

 

 

 

Data___________________ firma____________________________________________ 

 

mailto:taic866003@istruzione.it
mailto:taic866003@pec.istruzione.it
http://www.icsgboscotaranto.edu.it/
http://www.icsgboscotaranto.edu.it/

		2024-11-19T13:29:10+0100
	FLORIANA BOTTIGLIA




